



हेमवती नन्दन बहुगुणा गढ़वाल विश्वविद्यालय
(केन्द्रीय विश्वविद्यालय)
श्रीनगर गढ़वाल, उत्तराखण्ड – 246174
वेबसाइट : www.hnbgu.ac.in

नियुक्ति अधिसूचना

वि.सं.: हे.न.ब.ग.वि.वि./नियुक्ति (शिक्षणत्तर)/2022/3430

दिनांक : 04/10/2022

हेमवती नन्दन बहुगुणा गढ़वाल विश्वविद्यालय (केन्द्रीय विश्वविद्यालय) में सीधी भर्ती/निश्चित कार्यकाल अवधि/प्रतिनियुक्ति/अवकाशकालीन अवधि के आधार पर निम्नलिखित शिक्षणत्तर (समूह 'क') पदों के लिए निर्धारित अर्हता रखने वाले अभ्यर्थियों से ऑनलाइन आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं-

क्र. सं.	पद	वर्ग					नियुक्ति पद्धति सी.आर.आर. के अनुसार	वेतन लेवल
		अनारक्षित	अनु.जा.	अ.पि. व.	कुल	विकलांग		
1.	वित्त अधिकारी	01	-	-	01	-	सीधी/प्रतिनियुक्ति हेतु 5 वर्ष की अवधि के लिए या 62 वर्ष की आयु प्राप्त करने तक, जो भी पहले हो	लेवल 14
2.	आंतरिक संप्रेक्षा अधिकारी	01	-	-	01	-	प्रतिनियुक्ति	लेवल 12
3.	सहायक कुलसचिव	03	01	01	05	01 अनारक्षित 1- VI (LV)	सीधी भर्ती	लेवल 10
4.	हिन्दी अधिकारी	01	-	-	01	-	सीधी भर्ती पूरित न होने की स्थिति में प्रतिनियुक्ति के आधार पर	लेवल 10
5.	उप पुस्तकालयाध्यक्ष	02	-	-	02	-	सीधी भर्ती	एकेडमिक लेवल 13ए
6.	सहायक पुस्तकालयाध्यक्ष	01	-	-	01	-	सीधी भर्ती	एकेडमिक लेवल 10
7.	वरिष्ठ सिस्टम विश्लेषक	01	-	01	02	-	सीधी भर्ती पूरित न होने की स्थिति में प्रतिनियुक्ति के आधार पर	लेवल 12
8.	प्रोग्रामर	01	-	-	01	-	सीधी भर्ती	लेवल 10
9.	चिकित्सा अधिकारी	03 (01 महिला)	-	-	03	-	सीधी भर्ती	लेवल 10
10.	म्यूजियम क्यूरेटर	01	-	-	01	-	सीधी भर्ती	लेवल 10
11.	म्यूजियम क्यूरेटर कम गार्डन सुप्रिटेन्डेन्ट	01	-	-	01	-	सीधी भर्ती	लेवल 10
12.	निदेशक, शारीरिक शिक्षा	01	-	-	01	-	सीधी भर्ती	एकेडमिक लेवल 14
13.	सहायक निदेशक, शारीरिक शिक्षा	01	-	-	01	-	सीधी भर्ती	एकेडमिक लेवल 10
14.	उप कुलसचिव	02*	-	-	02	-	सीधी भर्ती (अवकाशकालीन अवधि)	लेवल 12
कुल (समूह 'क')		20	01	02	23	01		

* अवकाशकालीन अवधि के सापेक्ष उप कुलसचिव के 02 पद नितान्त अस्थाई हैं तथा पदधारक के पुनः कार्यभार ग्रहण करने पर स्वतः समाप्त समझी जायेगी।

ऑनलाइन आवेदन करने की अंतिम तिथि : 14-11-2022 (सोमवार) [23:59:59 बजे तक]
हार्ड कॉपी जमा करने की अंतिम तिथि : 21-11-2022 (सोमवार) [16:00:00 बजे तक]
विस्तृत जानकारी के लिए विश्वविद्यालय की वेबसाइट : www.hnbgu.ac.in
ऑनलाइन आवेदन हेतु पोर्टल : <https://hnbgunt.samarth.edu.in>

कुलसचिव



हेमवती नन्दन बहुगुणा गढ़वाल विश्वविद्यालय
(केन्द्रीय विश्वविद्यालय)
श्रीनगर गढ़वाल, उत्तराखण्ड – 246174
वेबसाइट : www.hnbgu.ac.in

नियुक्ति अधिसूचना

वि.सं.: हे.न.ब.ग.वि.वि./नियुक्ति (शिक्षणेत्र)/2022/3430

दिनांक : 04/10/2022

सीधी भर्ती/निश्चित कार्यकाल अवधि/प्रतिनियुक्ति/अवकाशकालीन अवधि के आधार पर नियुक्ति

हेमवती नन्दन बहुगुणा गढ़वाल विश्वविद्यालय (केन्द्रीय विश्वविद्यालय) में सीधी भर्ती/निश्चित कार्यकाल अवधि/प्रतिनियुक्ति/अवकाशकालीन अवधि के आधार पर निम्नलिखित शिक्षणेत्र (समूह 'क') पदों के लिए निर्धारित अर्हता रखने वाले अभ्यर्थियों से ऑनलाइन आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं-

ऑनलाइन आवेदन करने की अंतिम तिथि : 14-11-2022 (सोमवार) [23:59:59 बजे तक]
हार्ड कॉपी जमा करने की अंतिम तिथि : 21-11-2022 (सोमवार) [16:00:00 बजे तक]
विस्तृत जानकारी के लिए विश्वविद्यालय की वेबसाइट : www.hnbgu.ac.in
ऑनलाइन आवेदन हेतु पोर्टल : <https://hnbgu.ac.in>

शिक्षणेत्र (समूह 'क')

क्र.सं.	पद और उनके विवरण	
1.	वित्त अधिकारी-01 (5 वर्षों हेतु कार्यावधि पद)	
	वेतनमान	P.B.-4; Rs. 37400-67000 GP Rs. 10,000/ (अकादमिक वेतनमान - 14)
	आयु सीमा	वरीयत : 57 वर्ष से कम
	(योग्यता और अनुभव)	अनिवार्य : i) स्नातकोत्तर उपाधि में कम से कम 55 प्रतिशत अंक अथवा जहां भी ग्रेडिंग प्रणाली लागू हो, वहां के प्वाइंट स्केल में समतुल्य ग्रेड ii) शैक्षणिक स्तर- 11 और उससे अधिक में सहायक प्रोफेसर के रूप में कम से कम 15 वर्षों का अनुभव या शैक्षणिक स्तर - 12 और उससे ऊपर में सह प्रोफेसर के रूप में 8 वर्षों की सेवा सहित शैक्षिक प्रशासन में अनुभव अथवा अनुसंधान प्रतिष्ठान तथा / अथवा उच्च शिक्षा के अन्य संस्थानों में तुलनात्मक अनुभव, अथवा 15 वर्षों का प्रशासनिक अनुभव, जिसमें से 8 वर्षों का उप-कुलसचिव अथवा समकक्ष पद के रूप में हो *यूजीसी के दिशा-निर्देशों के अनुसार अ.जा. / अ.ज.जा. अभ्यर्थियों के लिए स्नातकोत्तर अंकों पर 5% की रियायत बांछनीय : वित्तीय प्रबंधन / एकाउंट का अनुभव । प्रतिनियुक्ति के मामले में, भारत सरकार के संगठित लेखा सेवा में कार्यरत अधिकारियों को वरीयता दी जा सकती है । अधिबर्षिता आयु - 62 वर्ष
2.	आंतरिक लेखापरीक्षा अधिकारी - 01 (5 वर्षों की अधिकतम अवधि के लिए प्रतिनियुक्ति)	
	वेतनमान	PB-3, Rs. 15600-39100, GP-7600 (अकादमिक वेतनमान -12)
	आयु सीमा	55 वर्षों से अधिक नहीं
	(योग्यता और अनुभव)	प्रतिनियुक्ति : केंद्र / राज्य सरकार में लेखा परीक्षा और लेखा सेवाओं या अन्य समान संगठित लेखा सेवाओं से संबंधित आहरण अधिकारी, जो नियमित आधार पर सदृश पद को धारण करते हों । अथवा किसी भी सरकारी विभाग/ स्वायत्त निकाय में लेखापरीक्षा एवं लेखा के क्षेत्र में स्तर - 11 में तीन वर्षों की नियमितसेवा अथवा किसी भी सरकारी विभाग/ स्वायत्त निकाय में स्तर - 10 या समकक्ष में पांच वर्षों की नियमित सेवा के साथ ।

3.	सहायक कुलसचिव	05 (सीधी भर्ती)
	वेतनमान	P.B.-3, Rs. 15600-39100, GP Rs. 5400/- (अकादमिक वेतनमान -10)
	आयु सीमा	40 वर्षों से अधिक नहीं
	(योग्यता और अनुभव)	<p>अनिवार्य :</p> <p>स्नातकोत्तर उपाधि में कम से कम 55 प्रतिशत अंक अथवा जहां भी ग्रेडिंग प्रणाली लागू हो, वहां के प्वाइंट स्केल में समतुल्य ग्रेड।</p> <p>वांछनीय:</p> <ol style="list-style-type: none"> विश्वविद्यालय में प्रशासनिक /स्थापना/वित्त/परीक्षा/अकादमिक में पर्यवेक्षक स्तर पर स्तर-7 में पांच वर्षों का अनुभव अथवा सदृश पदधारी कंप्यूटर अनुप्रयोग का ज्ञान
4.	(हिंदी अधिकारी) - 01 (सीधी भर्ती)	
	वेतनमान	P.B.-3, Rs. 15600-39100, GP Rs. 5400/- (अकादमिक वेतनमान -10)
	आयु सीमा	40 वर्षों से अधिक नहीं
	(योग्यता और अनुभव)	<p>किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से हिंदी में स्नातकोत्तर उपाधि तथा एक अनिवार्य या वैकल्पिक विषय के रूप में अथवा डिग्री स्तर पर परीक्षा के माध्यम के रूप में अंग्रेजी सहित स्नातक परीक्षा उत्तीर्ण</p> <p>अथवा</p> <p>किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से अंग्रेजी में स्नातकोत्तर उपाधि तथा एक अनिवार्य या वैकल्पिक विषय के रूप में अथवा डिग्री स्तर पर परीक्षा के माध्यम के रूप में हिंदी सहित स्नातक परीक्षा उत्तीर्ण</p> <p>अथवा</p> <p>किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से हिंदी या अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी भी अन्य विषय में हिंदी माध्यम से स्नातकोत्तर उपाधि ,तथा एक अनिवार्य या वैकल्पिक विषय के रूप में अंग्रेजी सहित स्नातक परीक्षा उत्तीर्ण</p> <p>अथवा</p> <p>किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से हिंदी या अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी भी अन्य विषय में अंग्रेजी माध्यम से स्नातकोत्तर उपाधि, तथा एक अनिवार्य या वैकल्पिक विषय के रूप में अथवा डिग्री स्तर पर परीक्षा के माध्यम के रूप में हिंदी सहित स्नातक परीक्षा उत्तीर्ण</p> <p>अथवा</p> <p>किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से हिंदी या अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी भी विषय में स्नातकोत्तर उपाधि, तथा स्नातक स्तर पर हिन्दी और अंग्रेजी अनिवार्य या वैकल्पिक विषय के रूप में या दोनों में से कोई एक परीक्षा के माध्यम के रूप में और दूसरा अनिवार्य या वैकल्पिक विषय के रूप में,</p> <p>तथा</p> <p>केंद्रीय / राज्य सरकार / स्वायत्त निकाय / सांविधिक संगठन / पीएसयू/ विश्वविद्यालय या मान्यता प्राप्त अनुसंधान या शैक्षिक संस्थान के तहत तकनीकी या वैज्ञानिक साहित्य के विशेषतः तकनीकी या वैज्ञानिक साहित्य में अंग्रेजी से हिंदी में या हिंदी से अंग्रेजी में अनुवाद कार्य और हिंदी में शब्दावली (शब्दावली कार्य) का उपयोग करने का तीन वर्षों का अनुभव</p> <p>अथवा</p> <p>केंद्रीय / राज्य सरकार / स्वायत्त निकाय / सांविधिक संगठन / पीएसयू/ विश्वविद्यालय या मान्यता प्राप्त अनुसंधान या शैक्षिक संस्थान के अंतर्गत हिंदी और अंग्रेजी या अंग्रेजी में शोध का तीन वर्षों का अनुभव।</p> <p>वांछनीय:</p> <p>किसी मान्यता प्राप्त बोर्ड से 10 वीं स्तर पर संविधान की 8 वीं अनुसूची में शामिल हिंदी के अतिरिक्त अन्य भाषाओं में से एक का अध्ययन किया गया हो।</p>
5.	उप पुस्तकालयाध्यक्ष	02 (सीधी भर्ती)
	वेतनमान	P.B.-4, Rs. 37400-67000, AGP Rs. 9000/- (अकादमिक वेतनमान -13A)
	आयु सीमा	50 वर्षों से अधिक नहीं
	(योग्यता और अनुभव)	<p>अनिवार्य :</p> <ol style="list-style-type: none"> पुस्तकालय विज्ञान / सूचना विज्ञान / प्रलेखन विज्ञान में स्नातकोत्तर उपाधि, कम से कम 55 प्रतिशत अंकों के साथ या एक समकक्ष ग्रेड प्रणाली का पालन किया जाता है। सहायक विश्वविद्यालय पुस्तकालयाध्यक्ष / महाविद्यालय के पुस्तकालयाध्यक्ष के रूप में आठ वर्ष का अनुभव। पुस्तकालय में आईसीटी के एकीकरण सहित नवीन पुस्तकालय सेवाओं के साथ। पुस्तकालयविज्ञान / सूचनाविज्ञान / प्रलेखनविज्ञान / अभिलेखागार और पांडुलिपि रखरखाव / पुस्तकालय के कम्प्यूटरीकरण में पीएच.डी उपाधि

6.	सहायक पुस्तकालयाध्यक्ष	01 (सीधी भर्ती)
	वेतनमान	P.B.-3, Rs. 15600-39100, AGP Rs. 6000/- (अकादमिक वेतनमान -10)
	आयु सीमा	40 वर्षों से अधिक नहीं
	(योग्यता और अनुभव)	<p>अनिवार्य :</p> <ol style="list-style-type: none"> पुस्तकालय विज्ञान, सूचना विज्ञान या प्रलेखन विज्ञान में कम से कम 55% प्रतिशत अंकों (जहां भी ग्रेडिंग प्रणाली लागू हो, वहां प्वाइंट स्केल के साथ समतुल्य ग्रेड) के साथ स्नातकोत्तर उपाधि या समकक्ष व्यावसायिक उपाधि <ol style="list-style-type: none"> पुस्तकालय के कम्प्यूटरीकरण के ज्ञान के साथ लगातार अच्छा शैक्षणिक रिकॉर्ड। यूजीसी, सीएसआईआर द्वारा आयोजित राष्ट्रीय पात्रता परीक्षा (नेट) उत्तीर्ण की हो अथवा विश्वविद्यालय अनुदान आयोग द्वारा प्रत्यायित इसी प्रकार की परीक्षा यथा स्लेट / सेट उत्तीर्ण की हो अथवा जिन्हें विश्वविद्यालय अनुदान आयोग (एम.फिल / पीएच.डी उपाधि के न्यूनतम मानक और प्रक्रिया) विनियम 2009 या 2016 और समय-समय पर इनमें बाद में किए गए संशोधन, जैसा भी मामला हो, के अनुसार पीएच.डी की उपाधि प्रदान की गई हो, उन्हें नेट / सलेट / सेट से छूट प्रदान की जाएगी : <p>बशर्ते कि, दिनांक 11 जुलाई, 2009 से पहले एम.फिल / पीएच.डी कार्यक्रम के लिए पंजीकृत अभ्यर्थी को डिग्री प्रदान करने वाले संस्थानों के तत्कालीन विद्यमान अध्यादेशों / उप-नियमों / विनियमों के उपबंधों द्वारा अभीशासित होंगे। ऐसे सभी पीएच.डी धारक को निम्नलिखित शर्तों को पूरा करने के अध्यक्षीन विश्वविद्यालयों / कॉलेजों / संस्थानों में सहायक प्रोफेसर या समतुल्य पदों की भर्ती और नियुक्ति के लिए नेट / स्लेट / सेट की अपेक्षा से छूट प्रदान की जाएगी :</p> <ol style="list-style-type: none"> अभ्यर्थी को पीएच.डी की उपाधि केवल नियमित तौर पर प्रदान की गई है। पीएच.डी. शोध प्रबंध का मूल्यांकन कम से कम दो बाह्य परीक्षकों द्वारा किया गया हो ; पीएच.डी. के लिए अभ्यर्थी की एक खुली मौखिक परीक्षा आयोजित की गई हो ; अभ्यर्थी ने अपने पीएच.डी कार्य से दो शोधपत्रों को प्रकाशित किया हो जिसमें से कम से कम एक संदर्भित जर्नल में प्रकाशित हुआ हो ; अभ्यर्थी पीएच.डी ने यूजीसी / आईसीएसएसआर / सीएसआईआर अथवा किसी अन्य समान एजेंसी द्वारा प्रायोजित / वित्तपोषित / सहायता प्राप्त सम्मेलनों / विचार गोष्ठियों में अपने पीएच.डी कार्य के आधार पर कम से कम दो पेपर प्रस्तुत किए हो ; <p>नोट :</p> <ol style="list-style-type: none"> इन शर्तों को पूरा करने को संबंधित विश्वविद्यालय के कुलसचिव अथवा डीन (अकादमिक मामले) द्वारा सत्यापित किया जाए। ऐसे विधाओं में निष्पात कार्यक्रमों के लिए नेट/स्लेट/सेट की भी आवश्यकता नहीं होगी जिसमें यूजीसी,सीएसआईआर या यूजीसी द्वारा प्रत्यायित इसी प्रकार की परीक्षा जैसे नेट/सलेट/ सेट आदि आयोजित नहीं की जाती है।
7.	वरिष्ठ प्रणाली विश्लेषक	02 (सीधी भर्ती)
	स्तर	P.B.-3, Rs. 15600-39100, GP Rs. 7600/- (अकादमिक वेतनमान -12)
	आयु सीमा	50 वर्षों से अधिक नहीं
	(योग्यता और अनुभव)	<p>अनिवार्य :</p> <p>एम.ई. / एम.टेक. (कंप्यूटर विज्ञान / सूचना प्रौद्योगिकी) या समकक्ष अथवा दो वर्ष के अनुभव के साथ बी.ई. / बी.टेक (कंप्यूटर विज्ञान / सूचना प्रौद्योगिकी) या समकक्ष अथवा दो वर्ष के अनुभव के साथ एम.सी.ए. या समकक्ष अथवा विश्वविद्यालय या मान्यता प्राप्त संस्थान से एम.एससी. (कंप्यूटर विज्ञान / सूचना प्रौद्योगिकी) सहित तीन वर्षों का समकक्ष अनुभव वांछित: सॉफ्टवेयर डेवलपमेंट / ऑटोमेशन / नेटवर्किंग समकक्ष अनुभव</p> <p>नोट : कम से कम 60 प्रतिशत अंकों के साथ सभी योग्यता उपाधि।</p>

8.	प्रोग्रामर	01 (सीधी भर्ती)
	वेतनमान	P.B.-3, Rs. 15600-39100, GP Rs. 5400/- (अकादमिक वेतनमान -10)
	आयु सीमा	45 वर्षों से अधिक नहीं
	(योग्यता और अनुभव)	<p>अनिवार्य : प्रथम श्रेणी एम.ई. / एम.टेक. (कंप्यूटर विज्ञान / सूचना प्रौद्योगिकी) या समकक्ष अथवा दो वर्ष के अनुभव के साथ बी.ई. / बी.टेक (कंप्यूटर विज्ञान / सूचना प्रौद्योगिकी) या समकक्ष अथवा दो वर्ष के अनुभव के साथ एम.सी.ए. या समकक्ष अथवा विश्वविद्यालय या मान्यता प्राप्त संस्थान से एम.एससी. (कंप्यूटर विज्ञान / सूचना प्रौद्योगिकी) सहित तीन वर्षों का समकक्ष अनुभव वांछित: प्रोग्रामिंग / सॉफ्टवेयर डेवलपमेंट / ऑटोमेशन / नेटवर्किंग समकक्ष अनुभव नोट : कम से कम 60 प्रतिशत अंकों के साथ सभी योग्यता उपाधि ।</p>
9.	चिकित्सा अधिकारी	03 (सीधी भर्ती) 02 पुरुष और 01 महिला
	वेतनमान	P.B.-3, Rs. 15600-39100, GP Rs. 5400/- (अकादमिक वेतनमान -10)
	आयु सीमा	40 वर्षों से अधिक नहीं
	(योग्यता और अनुभव)	<p>अनिवार्य : i. भारतीय आयुर्विज्ञान परिषद द्वारा मान्यता प्राप्त किसी संस्थान से आयुर्विज्ञान में स्नातकोत्तर उपाधि ii. भारतीय आयुर्विज्ञान परिषद द्वारा मान्यता प्राप्त किसी संस्थान से एम.बी.बी.एस. iii. सरकारी या सरकार द्वारा मान्यता प्राप्त अस्पताल या कॉर्पोरेट अस्पताल में दो वर्ष का संबंधित अनुभव । नोट: महिला चिकित्सा अधिकारी पद हेतु – प्रसूति एवं स्त्री रोग विशेषज्ञ के रूप में सरकारी या सरकार द्वारा मान्यता प्राप्त अस्पताल या कॉर्पोरेट अस्पताल में दो वर्ष का संबंधित अनुभव । वांछित: भारतीय आयुर्विज्ञान परिषद द्वारा मान्यता प्राप्त किसी संस्थान से आयुर्विज्ञान में पोस्ट ग्रेजुएट उपाधि ।</p>
10.	संग्रहालय क्यूरेटर	01 (सीधी भर्ती)
	वेतनमान	P.B.-3, Rs. 15600-39100, GP Rs. 5400/- (अकादमिक वेतनमान -10)
	आयु सीमा	40 वर्षों से अधिक नहीं
	(योग्यता और अनुभव)	<p>(i) किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय या समकक्ष से न्यूनतम 55% अंकों के साथ संग्रहालय/ कला के इतिहास में स्नातकोत्तर उपाधि। अथवा किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से प्राचीन भारतीय इतिहास / संस्कृत / पाली / प्राकृत / फारसी / अरबी / पुरातत्व / मानवविज्ञान / ललित कला या समकक्ष या अन्य संबद्ध विषयों में 55% अंकों के साथ स्नातकोत्तर उपाधि सहित किसी मान्यता प्राप्त संस्थान के संग्रहालय विज्ञान में डिप्लोमा / प्रमाण पत्र ; (ii) केंद्र / राज्य सरकार या संघ राज्य क्षेत्र के नियंत्रण में राष्ट्रीय या क्षेत्रीय महत्व संग्रहालय में 3 वर्षों का अनुभव सहित कला वस्तुओं के संग्रह, संरक्षण / संरक्षण और प्रदर्शनी में एक वर्ष का व्यावहारिक अनुभव वांछनीय: संग्रहालय प्रकाशित शोध कार्य में अनुसंधान का अनुभव; प्रासंगिक क्षेत्र में व्यावहारिक प्रशिक्षण और अनुभव</p>
11.	संग्रहालय क्यूरेटर-सह-उच्चाय अधीक्षक	01 (सीधी भर्ती)
	वेतनमान	P.B.-3, Rs. 15600-39100, GP Rs. 5400/- (अकादमिक वेतनमान -10)
	आयु सीमा	40 वर्षों से अधिक नहीं
	(योग्यता और अनुभव)	<p>कृषि में एम.एससी. सहित बागवानी में विशेषज्ञता/ बागवानी में एम.एससी. सहित एक विषय के रूप में पुष्पकृषि (फ्लोरीकल्चर) के साथ विश्वविद्यालय/सरकारी/अर्ध सरकारी संगठन में ओरिएंटल गार्डनिंग / फ्लोरीकल्चर / लैंडस्केप गार्डनिंग में 5 वर्षों का अनुभव । अथवा एम.एससी. (वनस्पति विज्ञान) सहित बागवानी में विशेषज्ञता के साथ विश्वविद्यालय / सरकारी / अर्ध-सरकारी में ओरिएंटल गार्डनिंग/ फ्लोरीकल्चर/ लैंडस्केप गार्डनिंग में 5 वर्षों का अनुभव । अथवा बी.एससी (कृषि) वैकल्पिक विषय के रूप में बागवानी सहित विश्वविद्यालय / सरकारी / अर्ध- सरकारी संस्था में 8 वर्षों का अनुभव ।</p>

12.	निदेशक (शारीरिक शिक्षा)	01 (सीधी भर्ती)
	वेतनमान	P.B.-4, Rs. 37400-67000, AGP Rs. 10000/- (अकादमिक वेतनमान -14)
	आयु सीमा	57 वर्षों से अधिक नहीं
	(योग्यता और अनुभव)	<p>अनिवार्य:</p> <p>i) शारीरिक शिक्षा या शारीरिक शिक्षा और खेलकूद विज्ञान या खेलकूद और विज्ञान में पीएच.डी।</p> <p>ii) शारीरिक शिक्षा और खेलकूद में विश्वविद्यालय सहायक / उप डी.पी.ई.एस. के तौर पर न्यूनतम 10 वर्ष का अनुभव अथवा महाविद्यालय डीपीईएस के तौर पर 10 वर्ष अथवा शारीरिक शिक्षा और खेल-कूद में 10 वर्षों तक अध्यापन अथवा खेलकूद विज्ञान में सहायक / एसोसिएट प्रोफेसर के तौर पर अनुभव</p> <p>iii) न्यूनतम दो सप्ताह की अवधि के प्रतियोगिता और कोचिंग शिविर आयोजित करने के साक्ष्य।</p> <p>राज्य/राष्ट्रीय/अंतर-विश्वविद्यालय/संयुक्त विश्वविद्यालय आदि जैसी प्रतियोगिताओं के लिए टीमों/एथलीटों का अच्छा प्रदर्शन करने का प्रमाण</p>
13.	सहायक निदेशक (शारीरिक शिक्षा)	01 (सीधी भर्ती)
	वेतनमान	P.B.-3, Rs. 15600-39100, AGP Rs. 6000/- (अकादमिक वेतनमान -10)
	आयु सीमा	40 वर्षों से अधिक नहीं
	(योग्यता और अनुभव)	<p>अनिवार्य :</p> <p>i) शारीरिक शिक्षा एवं खेलकूद अथवा खेलकूद विज्ञान में कम से कम 55 प्रतिशत अंकों (जहां भी ग्रेडिंग प्रणाली लागू हो, वहां प्वाइंट स्केल के साथ समतुल्य ग्रेड) के साथ स्नातकोत्तर उपाधि।</p> <p>ii) विश्वविद्यालय/ अंतर – विश्वविद्यालय / अंतर – महा विद्यालय प्रतियोगिताओं या राज्य अथवा राष्ट्रीय चैंपियनशिप में विश्वविद्यालय / महाविद्यालय का प्रतिनिधित्व करने का रिकॉर्ड।</p> <p>iii) उपर्युक्त योग्यता की पूर्ति के अतिरिक्त, अभ्यर्थी ने राष्ट्रीय पात्रता परीक्षा (नेट) या यूजीसी या सीएसआईआर द्वारा नेट / स्लेट / सेट या यूजीसी जैसे स्लेट / सेट द्वारा मान्यता प्राप्त समान परीक्षा उत्तीर्ण किया हो, अथवा जिन्होंने शारीरिक शिक्षा या शारीरिक शिक्षा और खेल विज्ञान में पीएच.डी उपाधि धारण किया हो, विश्वविद्यालय अनुदान योग (एम.फिल / पीएच. डी उपाधि प्रदान करने हेतु न्यूनतम मानक और प्रक्रिया) विनियम, 2009 या 2016 के अनुसार तथा समय –समय पर उनके संशोधन, जैसा भी मामला हो :</p> <p>बशर्ते कि, दिनांक 11 जुलाई, 2009 से पहले पीएच.डी कार्यक्रम के लिए पंजीकृत अभ्यर्थी को डिग्री प्रदान करने वाले संस्थानों के तत्कालीन विद्यमान अध्यादेशों / उप-नियमों / विनियमों के उपबंधों द्वारा अभीशासित होंगे। ऐसे सभी पीएच.डी धारक को निम्नलिखित शर्तों को पूरा करने के अध्यक्षीन विश्वविद्यालयों / कॉलेजों / संस्थानों में सहायक प्रोफेसर या समतुल्य पदों की भर्ती और नियुक्ति के लिए नेट / स्लेट / सेट की अपेक्षा से छूट प्रदान की जाएगी :</p> <p>a) अभ्यर्थी को पीएच.डी की उपाधि केवल नियमित तौर पर प्रदान की गई है।</p> <p>b) पीएच.डी. शोध प्रबंध का मूल्यांकन कम से कम दो बाह्य परीक्षकों द्वारा किया गया हो ;</p> <p>c) पीएच.डी. के लिए अभ्यर्थी की एक खुली मौखिक परीक्षा आयोजित की गई हो ;</p> <p>d) अभ्यर्थी ने अपने पीएच.डी कार्य से दो शोधपत्रों को प्रकाशित किया हो जिसमें से कम से कम एक संदर्भित जर्नल में प्रकाशित हुआ हो ;</p> <p>e) अभ्यर्थी पीएच.डी सम्मेलनों / विचार गोष्ठियों में अपने पीएच.डी कार्य के आधार पर कम से कम दो पेपर प्रस्तुत किए हो ;</p> <p>नोट : इन शर्तों (A – E) को पूरा करने को संबंधित विश्वविद्यालय के कुलसचिव अथवा डीन (अकादमिक मामलों) द्वारा सत्यापित किया जाए।</p> <p>iv) उन विषयों में ऐसे स्नातकोत्तर कार्यक्रमों के लिए नेट / सेट की भी आवश्यकता नहीं होगी, जिनके लिए यूजीसी, सीएसआईआर द्वारा नेट / स्लेट / सेट या यूजीसी जैसे स्लेट / सेट द्वारा मान्यता प्राप्त समान परीक्षा आयोजित नहीं की जाती है।</p> <p>v) इन विनियमों के अनुसार आयोजित शारीरिक दक्षता परीक्षा उत्तीर्ण</p> <p style="text-align: center;">अथवा</p> <p>ब. एशियाई खेल या कॉमनवेल्थ खेलों का पदक विजेता जिसके पास न्यूनतम स्नातकोत्तर स्तर की उपाधि हो।</p>

14.	उप कुलसचिव	*02 (अवकाशकालीन अवधि)
	वेतनमान	P.B.-3, Rs. 15600-39100, GP Rs. 7600/- (Pay level 12)
	आयु सीमा	50 वर्ष
		<p>अनिवार्य: स्नातकोत्तर उपाधि में कम से कम 55 प्रतिशत अंक अथवा जहां भी ग्रेडिंग प्रणाली लागू हो, वहां के प्वाइंट स्केल में समतुल्य ग्रेड। शैक्षिक प्रशासन में अनुभव के साथ शैक्षणिक स्तर 10 और उससे अधिक में सहायक प्रोफेसर के रूप में नौ वर्ष का अनुभव या अनुसंधान प्रतिष्ठान और/या उच्च शिक्षा के अन्य संस्थानों में तुलनीय अनुभव या सहायक रजिस्ट्रार या समकक्ष पद पर पांच वर्ष का प्रशासनिक अनुभव। बांछित : स्थापना/परीक्षा/वित्त के क्षेत्रों में प्रासंगिक अनुभव।</p>

* अवकाशकालीन अवधि के सापेक्ष उप कुलसचिव के 02 पद नितान्त अस्थाई हैं तथा पदधारक के पुनः कार्यभार ग्रहण करने पर स्वतः समाप्त समझी जायेगी।

प्रमुख तिथियां:

क्र.सं.	विवरण	दिनांक
1.	ऑनलाइन आवेदन करने की अंतिम तिथि	14-11-2022 (सोमवार) [23:59:59 बजे तक]
2.	हार्ड कॉपी जमा करने की अंतिम तिथि	21-11-2022 (सोमवार) [16:00:00 बजे तक]

आवेदन शुल्क:

क्र.सं.	विवरण	दिनांक
1.	अनारक्षित/अन्य पिछड़ा वर्ग	1000/-
2.	अनु.जाति/अनु.ज.जाति/विकलांग वर्ग	500/-

➤	एक बार भुगतान किया गया शुल्क किसी भी परिस्थिति में वापस नहीं किया जाएगा।
➤	भुगतान केवल क्रेडिट/डेबिट कार्ड/नेट बैंकिंग के माध्यम से ऑनलाइन किया जाना चाहिए।
➤	एक से अधिक पदों/विभागों के लिए आवेदन करने वाले आवेदकों को अलग-अलग आवेदन करना होगा और अलग-अलग शुल्क का भुगतान करना होगा।

पद हेतु आवेदन करने के लिए सामान्य निर्देश और आवश्यक जानकारी :

- केवल आवश्यक अपलोड किये गए संलग्नकों के साथ ऑनलाइन आवेदन स्वीकार किये जायेंगे। आवेदकों को आवेदन की प्रति हार्ड कॉपी 21-11-2022 (4:00 PM) तक या पहले सभी स्व-सत्यापित दस्तावेजों/प्रशंसापत्र, प्रमाण पत्र सहित पंजीकृत / स्पीड पोस्ट के माध्यम से कुलसचिव, हेमवती नंदन बहुगुणा गढ़वाल, श्रीनगर गढ़वाल उत्तराखण्ड – 246174 " पते पर प्रेषित करनी होगी। कृपया लिफाफे के ऊपर बाई ओर..... के पद के लिए आवेदन " लिख कर दर्शायें। हार्ड कॉपी अंतिम तिथि अर्थात् 21-11-2022 (4:00 PM) के पश्चात स्वीकार नहीं की जाएगी।
- विश्वविद्यालय के सुरक्षित अधिकार :
 - किसी भी समय कोई भी कारण बताए किसी विज्ञापन को आंशिक या पूर्ण रूप से वापस लेने का अधिकार सुरक्षित रखता है।
 - किसी भी कारण से विज्ञापित कुछ या सभी पदों को भरने या न भरने के लिए।
 - समय-समय पर यूजीसी के निर्देशों के अनुसार निर्धारित प्रक्रिया के बाद पदों की संख्या बढ़ाने / घटाने के लिए।
 - भर्ती की इस अधिसूचना में दिए गए नियमों और शर्तों के मामले में कोई जोड़ / विलोपन और परिवर्तन, जैसा कि संबंधित प्राधिकरण / यूजीसी / शिक्षा मंत्रालय / भा.सरकार द्वारा समय-समय पर निर्देशित किया जाता है।
- इस विज्ञापन से संबंधित कोई भी परिशिष्ट / परिशिष्ट / संशोधन / नोटिस / अपडेशन आदि केवल विश्वविद्यालय की वेबसाइट पर अपलोड किए जाएंगे। इसके अलावा, विश्वविद्यालय पोस्ट / समाचार पत्रों द्वारा कोई जानकारी नहीं भेजेगा। आवेदकों द्वारा उल्लिखित अमान्य / गलत ई-मेल आईडी और मोबाइल नंबरों के लिए HNBGU जिम्मेदार नहीं होगा। इसलिए, यह सही संपर्क विवरण का उल्लेख करने और नियमित रूप से अपडेट के लिए अपने ई-मेल, एसएमएस और HNBGU वेबसाइट www.hnbgu.ac.in की जांच करने के लिए आवेदकों की जिम्मेदारी है।
- समय-समय पर शिक्षा मंत्रालय / यूजीसी नियमों द्वारा निर्धारित योग्यता और अन्य शर्तें।
- आवेदकों को यह सुनिश्चित करना चाहिए कि वह / वह पद के लिए पात्रता शर्तों को पूरा करता है जिसके लिए आवेदन किया गया है।
- निर्धारित आवश्यक योग्यताएं न्यूनतम हैं और केवल उसी का अधिकार आवेदकों को साक्षात्कार के लिए बुलाया जाना नहीं है। अगर किसी विज्ञापन के जवाब में प्राप्त आवेदनों की संख्या अधिक है और यह सभी उम्मीदवारों के साक्षात्कार के लिए आसान या संभव नहीं होगा, विश्वविद्यालय, अपने विवेक पर, एक उचित सीमा तक आवेदकों की संख्या को सीमित कर सकता है, जो योग्यता, अनुभव, प्रकाशन आदि के आधार पर पद से लेकर पद तक भिन्न हो सकते हैं। विश्वविद्यालय आवेदनों की संख्या की जांच करने के लिए एक विशेषज्ञ समिति का गठन कर सकता है या एक उचित सीमा तक आवेदकों की संख्या लगभग 1:15 को सीमित करने के लिए आवेदनों की संख्या पर निर्भर करता है।
- कर्मचारियों की सेवाओं को विश्वविद्यालय के अधिनियम / विधियों / अध्यादेश के प्रावधानों के अनुसार नियंत्रित किया जाएगा, जैसा कि समय-समय पर जारी और संशोधित किया जा सकता है।
- किसी भी रूप में प्रचार करने से आवेदकों रद्द हो सकती है।
- आवेदन ऑन-लाइन के माध्यम से प्रस्तुत नहीं किया गया, अधूरा आवेदन या प्रासंगिक सहायक बाड़ों के बिना (डिग्री / प्रमाण पत्र / अंक पत्र / अनुभव प्रमाण पत्र की स्व-सत्यापित प्रतियां, महत्वपूर्ण प्रकाशनों की पुनर्मुद्रण, आदि) सही-सही खारिज कर दिया जा सकता है।
- विश्वविद्यालय सेवाकाल के दौरान किसी भी समय अभ्यर्थी द्वारा प्रस्तुत किए गए पूर्ववृत्त या दस्तावेजों का सत्यापन करेगा। मामले में, यह पता लगाया जाता है कि आवेदकों द्वारा प्रस्तुत किए गए दस्तावेज नकली हैं या आवेदक के पास एक गुप्त एंटीकेडेंट्स / पृष्ठभूमि है, जिसके लिए उन्हें किसी भी अदालत ने दोषी ठहराया है और उक्त जानकारी को दबा दिया है, तो उसकी / उसकी सेवाओं को समाप्त कर दिया जाएगा।
- चयन की प्रक्रिया में किसी भी गलती के मामले में, जिसे नियुक्ति पत्र जारी होने के बाद भी किसी भी स्तर पर पता लगाया जा सकता है, विश्वविद्यालय आवेदकों को किए गए किसी भी संचार को संशोधित / वापस लेने / रद्द करने का अधिकार सुरक्षित रखता है।
- ऑनलाइन आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि के अनुसार अनुभव और योग्यता की पुष्टि की जाएगी। अंतिम तिथि के बाद योग्यता और अनुभव का कोई अद्यतन नहीं किया जाएगा।
- जो आवेदक एक से अधिक पदों के लिए आवेदन करना चाहते हैं, उन्हें सभी निर्धारित सहायक दस्तावेजों और प्रत्येक आवेदन के साथ अतिरिक्त आवेदन प्रसंस्करण शुल्क के साथ निर्धारित प्रारूप पर अलग-अलग ऑनलाइन आवेदन प्रस्तुत करना होगा।
- यदि कोई उपयुक्त पीडब्ल्यूडी आवेदक अगर किसी पद के खिलाफ पाया जाता है (यदि पात्र अन्यथा), तो, विश्वविद्यालय ऐसे आवेदकों को वरीयता देने के लिए विचार कर सकता है, ताकि पीडब्ल्यूडी श्रेणी के आवेदकों को पद का कोटा दिया जा सके, भले ही वह पद से संबंधित हो। विज्ञापन में पीडब्ल्यूडी आवेदकों के लिए नहीं रखा गया है।
- अ.ज./ अ.जन./ अन्य पिछड़ा वर्ग से संबंधित कोई भी आवेदक जो किसी भी अनारक्षित पद के लिए आवेदन करना चाहता है, उसे अंक पत्र आदि की छूट नहीं दी जाएगी।
- आवेदकों को सलाह दी जाती है कि वे अन्य अप्रत्याशित घटनाओं या परिस्थितियों के कारण डाक विलम्बन या किसी भी विलम्बन से बचने के लिए अंतिम तारीख की प्रतीक्षा किए बिना विश्वविद्यालय को आवेदन पहले से अच्छी तरह से प्रस्तुत करें। किसी भी स्तर पर डाक विलम्बन के लिए विश्वविद्यालय जिम्मेदार नहीं होगा।
- कर्मचारियों की सेवाओं को विश्वविद्यालय के अधिनियम / विधियों / अध्यादेश के प्रावधानों के अनुसार नियंत्रित किया जाएगा, जिसे समय-समय पर जारी और संशोधित किया जा सकता है।
- साक्षात्कार के लिए बुलाए गए अ.ज./ अ.जन.ज./आवेदकों को नियमानुसार सबसे न्यूनतम दूरी हेतु परिवहन भत्ता के रूप में ट्रेन के स्लीपर क्लास या बस किराया का भुगतान किया जाएगा।
- जो पहले से ही सरकारी सेवा में कार्यरत है, उन्हें भी उचित चैनल के माध्यम से अपने आवेदन अग्रेषित करना चाहिए। पहले से ही सेवा में शामिल आवेदकों को अपने नियोक्ता से एक एनओसी प्रस्तुत करना होगा और उचित चैनल के माध्यम से अपने आवेदन (हार्ड कॉपी) को अग्रेषित करना होगा। यदि आवेदक सेवा में हैं और मूल आवेदन से संबंधित नियोक्ता के समर्थन में देरी होने की संभावना है, तो आवेदक आवेदन की एक अग्रिम प्रति के साथ सीधे सभी बाड़ों के साथ (अग्रिम प्रति पर नियोक्ता के समर्थन के बिना या बिना) जमा कर सकते हैं। यदि इस रोजगार अधिसूचना में उल्लिखित अंतिम तिथि तक विश्वविद्यालय द्वारा उचित माध्यम से मूल आवेदन प्राप्त नहीं हुआ है, आवेदकों को साक्षात्कार के समय अपने नियोक्ता से विश्वविद्यालय के लिए एक सीलबंद कवर में सतर्कता मंजूरी प्रमाण पत्र के साथ एक 'अनापत्ति प्रमाण पत्र' प्रस्तुत करना होगा।
- विश्वविद्यालय किसी भी पद के लिए लिखित परीक्षा / कौशल परीक्षा आयोजित करने का अधिकार सुरक्षित रखता है, ताकि वह सही हो सके।

21. उचित चैनल के माध्यम से पिछले 5 वर्षों के लिए विधिवत रूप से प्राधिकृत अधिकारी द्वारा प्रमाणित सीआर डोजियर के साथ नियोक्ता द्वारा प्रतिनियुक्ति पर नियुक्ति के लिए आवेदन अग्रेषित किया जाना है।
22. पद के लिए परीक्षा अवधि (जहां भी लागू हो) विश्वविद्यालय के कैंडर भर्ती नियम के अनुसार होगी।
23. चयनित आवेदकों को हेमवती नंदन बहुगुणा गढ़वाल विश्वविद्यालय, श्रीनगर गढ़वाल के अधिकार क्षेत्र में कहीं भी सेवा करने के लिए उत्तरदायी होगा।
24. किसी भी विवाद के मामले में, स्थगन के लिए प्रादेशिक क्षेत्राधिकार उत्तराखंड का उच्च न्यायालय होगा।
25. विज्ञापन का हिंदी संस्करण विश्वविद्यालय की वेबसाइट www.hnbgu.ac.in, [https:// hnbgunt.samarth.edu.in](https://hnbgunt.samarth.edu.in) पर उपलब्ध है। अनुवाद में किसी भी विसंगति के मामले में, अंग्रेजी संस्करण मान्य होगा।
26. प्रत्येक पद के लिए निर्धारित ऊपरी आयु सीमा की गणना आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि के अनुसार की जाएगी।
27. सामान्य 'और अन्य पिछड़ा वर्ग' के आवेदकों हेतु रु. 1000/- तथा अ.ज., अ.जन., पीडब्ल्यूडी श्रेणी और महिला आवेदकों के लिए 500/- रुपये निर्धारित आवेदन शुल्क है।

कुलसचिव



Hemvati Nandan Bahuguna Garhwal University
(A Central University)
Srinagar Garhwal (Uttarakhand) - 246 174
Website: - www.hnbgu.ac.in

RECRUITMENT NOTIFICATION

Advt. No. HNBGU/Recruitment(NT)/2022/3430

Date: **04/10/ 2022**

Hemvati Nandan Bahuguna Garhwal University (A Central University) invites on-line applications for vacant Non-teaching (Group 'A') posts from eligible candidates as per following details on Direct Recruitment/Tenure/Deputation/Leave Vacancy basis-

S. N.	Post (s)	Category					Method of Recruitment as per CRR	Pay Level
		UR	SC	OBC	Total	PwBD		
1.	Finance Officer	01	-	-	01	-	Direct/Deputation for a term of five years or till attaining the age of 62 years, whichever is earlier	PL14
2.	Internal Audit Officer	01	-	-	01	-	On Deputation	PL 12
3.	Assistant Registrar	03	01	01	05	01 UR 1- VI (LV)	Direct recruitment	PL 10
4.	Hindi Officer	01	-	-	01	-	Direct Recruitment failing which by deputation	PL 10
5.	Deputy Librarian	02	-	-	02		Direct Recruitment	APL 13A
6.	Assistant Librarian	01	-	-	01		Direct Recruitment	APL 10
7.	Senior System Analyst	01	-	01	02		Direct Recruitment failing which by deputation	PL 12
8.	Programmer	01	-	-	01		Direct Recruitment	PL10
9.	Medical Officer	03 (01 Female)	-	-	03		Direct Recruitment	PL10
10.	Museum Curator	01	-	-	01		Direct Recruitment	PL10
11.	Museum Curator-cum-Garden Superintendent	01	-	-	01		Direct Recruitment	PL10
12.	Director of Physical Education	01	-	-	01		Direct Recruitment	APL 14
13.	Assistant Director of Physical Education	01	-	-	01		Direct Recruitment	APL10
14.	Deputy Registrar	*02	-	-	02		Direct Recruitment (Leave Vacancy)	PL12
TOTAL (Group "A")		20	01	02	23			

*** The posts of Deputy Registrar (02) are purely temporary against leave vacancy and shall deemed to be terminated as and when the person on leave re-joins the University.**

Last date for to apply on-line : 14-11-2022 (Monday) [23:59:59 hrs]

Last date for submission of Hard Copy : 21-11-2022 (Monday) [16:00:00 hrs]

For details, visit University Website : www.hnbgu.ac.in

Portal for applying on-line : <https://hnbgunt.samarth.edu.in>

विज्ञापन का हिन्दी रूपान्तर विश्वविद्यालय वेबसाइट पर उपलब्ध है।

Registrar

**Hemwati Nandan Bahuguna Garhwal University, Srinagar
Srinagar (Garhwal), Uttarakhand – 246 174
(A Central University)**

Advt. No. HNBGU/Recruitment(NT)/2022/3430

Date: 04/10/ 2022

**Appointment for Non-Teaching Posts (Group 'A') on
Direct Recruitment/Tenure/Deputation/Leave Vacancy basis**

Hemwati Nandan Bahuguna Garhwal University (A Central University) invites on-line applications for vacant Non-teaching (Group 'A') posts from eligible candidates as per following details on Direct Recruitment/Tenure/Deputation/Leave Vacancy basis-

Last date for to apply on-line : 14-11-2022 (Monday) [23:59:59 hrs]
Last date for submission of Hard Copy : 21-11-2022 (Monday) [16:00:00 hrs]
For details, visit University Website : www.hnbgu.ac.in
Portal for applying on-line : <https://hnbgunt.samarth.edu.in>

Non Teaching (Group 'A')

S.No.	Post & details	
1.	Finance Officer -01 (Tenure post for 5 years)	
	Pay Scale	P.B.-4; Rs. 37400-67000 GP Rs. 10,000/ (Pay Level 14)
	Age Limit	Preferably below 57 years
	(Qualification & Experience)	<p>Essential: Master's degree with at least 55%* of the marks or its equivalent grade in a point scale wherever grading system is followed. 2) At least 15 years' of experience as Assistant Professor in the Academic level 11 and above or with 8 years of service in the Academic level 12 and above including as Associate Professor along with experience in educational administration.</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>Comparable experience in research establishment and /or other institutions of higher education,</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>15 years of administrative experience, of which 8 years shall be as Deputy Registrar or an equivalent post. *Relaxation of 5% of marks at PG level for SC/ST candidates as per UGC guidelines.</p> <p>Desirable: Experience with financial management/ accounts. In case of Deputation preference may be given to the Officers working in organized Accounts Services of GOI. Age of Superannuation-62 years</p>
2.	Internal Audit Officer -01 (On Deputation for a maximum period of 5 years)	
	Pay Scale	P.B.-3; Rs. 15600-39100 GP Rs. 7600 (Level 12)
	Age Limit	Not above 55 years
	(Qualification & Experience)	<p>Deputation: By drawing officers belonging to Audit and Accounts Services or other similar Organised Accounts Services in Central/State Govt., holding analogous posts on regular basis.</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>Three years regular service in Level 11 in the area of Audit and Accounts in any Govt. Department/ Autonomous Bodies.</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>Five years regular service in Level 10 in the area of Audit and Accounts in any Govt. Department/ Autonomous Bodies.</p>

3.	Assistant Registrar	05 (Direct Recruitment)
	Pay Scale	P.B.-3, Rs. 15600-39100, GP Rs. 5400/- (Pay level 10)
	Age Limit	Not above 40 Years
	Qualification & Experience	<p>Essential: Master's Degree with at least 55% of the marks or an equivalent grade in a point scale wherever grading system is followed.</p> <p>Desirable: (i) Five years of experience in supervisory level in Administration/Establishment/ Finance/ Examination/ Academic of the University in level 7 or holding analogous post. Knowledge of Computer Applications</p>
4.	हिन्दी अधिकारी (Hindi Officer)- 01 (Direct Recruitment)	
	Pay Scale	P.B.-3, Rs. 15600-39100, GP Rs. 5400/- (Pay level 10)
	Age Limit	Not above 40 Years
	Qualification & Experience	<p>Master's Degree of a recognised University in Hindi with English as a compulsory or elective subject or as the medium of examination at the degree level;</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>Master's Degree of a recognized University in English with Hindi as a compulsory or elective subject or as the medium of examination at the degree level;</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>Master's degree of a recognised University in any subject other than Hindi or English, with Hindi medium and English as a compulsory or elective subject or as the medium of examination at the degree level;</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>Master's degree of a recognised University in any subject other than Hindi or English. With English Medium and Hindi as a compulsory or elective subject or as a medium of a examination at the degree level;</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>Master's Degree of a recognized University in any subject other than Hindi or English, with Hindi and English as a compulsory or elective subjects or either of the two as a medium of examination and the other as a compulsory or elective subject at the degree level</p> <p style="text-align: center;">AND</p> <p>Three Years experience of using / applying terminology (terminological work) in Hindi and translation work from English to Hindi or vice-versa, preferably of technical or scientific literature under Central / State Govt. / Autonomous Body / Statutory Organisation / PSU / Universities or recognised research or educational institutes</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>Three Years experience of teaching in Hindi and English or research in Hindi or English under Central / State Govt./ Autonomous Body/ Statutory Organisations/ PSUs/ Universities or recognised research or educational institutions.</p> <p>Desirable: Studied one of the languages other than Hindi included in the 8th schedule of the Constitution at 10th level from a recognised board.</p>
5.	Deputy Librarian	02 (Direct Recruitment)
	Pay Scale	P.B.-4, Rs. 37400-67000, AGP Rs. 9000/- (Academic Pay level 13A)
	Age Limit	Not above 50 Years
	Qualification & Experience	<p>Essential:</p> <ol style="list-style-type: none"> i. Master's degree in Library Science/ Information Science/ documentation science, with at least 55% of the marks or an equivalent grade in a point scale wherever the grading system is followed. ii. Eight years experience as an Assistant University Librarian/ College Librarian. iii. Evidence of innovative library services including integration of ICT in library. iv. A Ph.D. Degree in library science / information science/ Documentation Science/ Archives and manuscript keeping/ computerization of library

6.	Assistant Librarian	01 (Direct Recruitment)
	Pay Scale	P.B.-3, Rs. 15600-39100, AGP Rs. 6000/- (Academic Pay level 10)
	Age Limit	Not above 40 Years
	Qualification & Experience	<p>Essential:</p> <p>i. A Master's degree in Library Science, Information Science or Documentation Science or an equivalent professional degree with at least 55% of marks (or an equivalent grade in a point scale wherever grading system is followed)</p> <p>(i) A consistently good academic record with knowledge of computerization of library.</p> <p>(ii) Qualifying in the National Eligibility Test (NET) conducted by the UGC, CSIR or similar test accredited by the UGC like SLET/SET or who are or have been awarded a Ph.D. degree in accordance with the "University Grants commission (Minimum Standards and Procedure for Award of M.Phil/Ph.D. Degree), Regulations 2009 or 2016 and their amendments from time to time as the case may be :</p> <p><i>Provided that the, candidates registered for the Ph.D. programme prior to July 11, 2009, shall be governed by the provisions of the then existing Ordinances / Bye-laws / Regulations of the Institutions awarding the degree and such Ph.D. candidates shall be exempted from the requirement of NET/SLET/SET for recruitment and appointment of Assistant Professor or equivalent positions in Universities/Colleges / Institutions subject to the fulfillment of the following conditions:-</i></p> <p>a) The Ph.D. degree of the candidate has been awarded in regular mode</p> <p>b) The Ph.D. thesis has been evaluated by at least two external examiners;</p> <p>c) Open Ph.D. viva voce of the candidate had been conducted;</p> <p>d) The candidate has published two research papers from his/her Ph.D. work out of which at least one must be in a refereed journal;</p> <p>e) The Candidate has presented at least two papers based on his/her Ph.D. work in conferences/ seminars sponsored/ funded/ supported by the UGC/ ICSSR/ CSIR or any other similar agency.</p> <p>Note :</p> <p>(i) The fulfillment of these conditions is to be certified by the Registrar or the Dean (Academic Affairs) of the university concerned.</p> <p>NET/SLET/SET shall also not be required for such Masters Programmes for which NET/SLET/SET is not conducted by the UGC, CSIR or similar test accredited by the UGC like SLET/SET.</p>
7.	Senior System Analyst	02 (Direct Recruitment)
	Pay Scale	P.B.-3, Rs. 15600-39100, GP Rs. 7600/- (Pay level 12)
	Age Limit	Not above 50 Years
	Qualification & Experience	<p>Essential:</p> <p>M.E./M.Tech. (Computer Science/ Information Technology) or equivalent.</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>B.E./ B. Tech. (Computer Science/ Information Technology) or equivalent with two years of relevant experience.</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>Master in Computer Applications (MCA) or equivalent with two years of relevant experience.</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>M.Sc. (Computer Science/ Information Science) from a recognized University/ Institute with three years of relevant experience</p> <p>Desirable:</p> <p>Relevant experience in software development/automation/networking.</p> <p>Note:</p> <p>All qualifying degrees with at least 60% marks.</p>

8.	Programmer	01 (Direct Recruitment)
	Pay Scale	P.B.-3, Rs. 15600-39100, GP Rs. 5400/- (Pay level 10)
	Age Limit	Not above 45 Years
	Qualification & Experience	Essential: M.E./M.Tech. (Computer Science/ Information Technology) or equivalent. OR B.E./ B. Tech. (Computer Science/ Information Technology) or equivalent with two years of relevant experience. OR Master in Computer Applications (MCA) or equivalent with two years of relevant experience. OR M.Sc. (Computer Science/ Information Science) from a recognized University/ Institute with three years of relevant experience Desirable: Relevant experience in programming/ software development/ automation/ networking. Note: All qualifying degrees with at least 60% marks.
9.	Medical Officer	03 (Direct Recruitment) 02 Male & 01 Female
	Pay Scale	P.B.-3, Rs. 15600-39100, GP Rs. 5400/- (Pay level 10)
	Age Limit	Not above 40 Years
	Qualification & Experience	Essential: i. MBBS recognized by M.C.I. ii. Registered with Medical Council of India/State Medical Council. iii. Two years of working experience in a Govt./Corporate / Govt. recognized Hospital Note: For the post of female Medical Officer at least one year working experience of Obstetrics and Gynecology ward in any Govt./corporate/Govt. recognized hospital. Desirable: Post Graduate Medical Qualification recognized by the MCI.
10.	Museum Curator	01 (Direct Recruitment)
	Pay Scale	P.B.-3, Rs. 15600-39100, GP Rs. 5400/- (Pay level 10)
	Age Limit	Not above 40 Years
	Qualification & Experience	(i) Masters' degree with 55% marks in Museology/History of Art from a recognized University or equivalent; OR Masters' degree with 55% marks in Ancient Indian History/ Sanskrit/ Pali/Prakrit/Persian/ Arabic/ Archaeology/ Anthropology/ Fine Arts or equivalent or other allied subjects from a recognized University with diploma/certificate in Museology of a recognized Institution; (ii) 3 years' experience in a Museum of National or Regional importance under the control of Central/State Govt. or Union Territory including one year practical experience in collection, conservation/preservation and exhibition of art objects. Desirable : (i) Research experience in a Museum of published research work; Practical training and experience in the relevant field.
11.	Museum Curator-cum-Garden Superintendent	01 (Direct Recruitment)
	Pay Scale	P.B.-3, Rs. 15600-39100, GP Rs. 5400/- (Pay level 10)
	Age Limit	Not above 40 Years
	Qualification & Experience	M.Sc. in Agriculture with specialization in Horticulture/ M.Sc. in Horticulture with Floriculture as a subject with 5 years' experience in Oriental Gardening/ Floriculture/ Landscape Gardening in a University/Govt./Semi Govt. Organization. OR M.Sc. (Botany) with specialization in Horticulture with 5 years' experience in Oriental Gardening/ Floriculture/ Land Scene Gardening in a University/Govt./Semi Govt. Organization. OR B.Sc. (Ag.) with elective in Horticulture with 8 years' experience in a University/Govt. / Semi Govt. organization.

12.	Director of Physical Education	01 (Direct Recruitment)
	Pay Scale	P.B.-4, Rs. 37400-67000, AGP Rs. 10000/- (Academic Pay level 14)
	Age Limit	Not above 57 Years
	Qualification & Experience	<p>Essential:</p> <p>i) A Ph.D. in Physical Education or Physical Education and Sports or Sports Science.</p> <p>ii) Experience of at least 10 years in Physical Education and Sports as University Assistant/ Deputy DPES or ten years as College DPES or teaching for ten years in Physical Education and Sports or Sports Science as Assistant/ Associate Professor.</p> <p>iii) Evidence of organizing competition and coaching camps of at least two weeks duration.</p> <p>Evidence of having produce good performance of teams/athletes for competitions like state/national/inter-university/combined university etc.</p>
13.	Assistant Director of Physical Education	01 (Direct Recruitment)
	Pay Scale	P.B.-3, Rs. 15600-39100, AGP Rs. 6000/- (Academic Pay level 10)
	Age Limit	Not above 40 Years
	Qualification & Experience	<p>Essential:</p> <p>i) A Master's Degree in Physical Education and Sports or Physical Education or Sports Science with 55% marks (or an equivalent grade in a point-scale, wherever the grading system is followed.</p> <p>ii) Record of having represented the university/ college at the inter-university/ inter-collegiate competitions or the State and/ or national championships..</p> <p>iii) Besides fulfilling the above qualifications, the candidate must have cleared the National Eligibility Test (NET), conducted by the UGC or CSIR, or a similar test accredited by the UGC, like SLET/SET, or who are or have been awarded a Ph.D. degree in Physical Education or Physical Education and Sports or Sports Sciences, in accordance with the University Grants Commission (Minimum Standards and Procedure for Award of M.Phil./Ph.D. Degree) Regulations, 2009 or 2016 and their amendments from time to time, as the case may be:</p> <p><i>Provided that</i>, candidates registered for the Ph.D. degree prior to July 11, 2009, shall be governed by the provisions of the then existing Ordinances/Bye-laws/Regulations of the Institutions awarding the degree and such Ph.D. degree holders shall be exempted from the requirement of NET/SLET/SET for recruitment and appointment of Assistant Professors or equivalent positions in Universities/ Colleges/ Institutions, subject to the fulfillment of the following conditions :-</p> <p>a) The Ph.D. degree of the candidate has been awarded in regular mode;</p> <p>b) The Ph.D. thesis has been evaluated by at least two external examiners;</p> <p>c) Open Ph.D. viva voce of the candidate has been conducted;</p> <p>d) The candidate has published two research papers from his/her Ph.D. work out of which at least one is in a refereed journal;</p> <p>e) The candidate has presented at least two research papers in conference/seminar, based on his/her Ph.D. work.</p> <p>Note: The fulfillment of these conditions (a) to (e) is to be certified by the Registrar or the Dean (Academic Affairs) of the University concerned.</p> <p>iv) NET/SLET/SET shall also not be required for such Masters Programmes in disciplines for which NET/SLET/SET is not conducted by the UGC, CSIR or similar test accredited by the UGC like SLET/SET.</p> <p>v) Passed the physical fitness test conducted in accordance with these Regulations.</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>B. An Asian Game or Commonwealth Games medal winner who has a degree at least at Post-Graduation level.</p>

14.	Deputy Registrar	*02 (Leave vacancy)
	Pay Scale	P.B.-3, Rs. 15600-39100, GP Rs. 7600/- (Pay level 12)
	Age Limit	50 years
		<p>Essential:</p> <p>i. Master's Degree with at least 55% of the marks or an equivalent grade in a point scale wherever grading system is followed.</p> <p>ii. Nine years' of experience as Assistant Professor in the Academic Level 10 and above with experience in educational administration,</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>Comparable experience in research establishment and/ or other institutions of higher education,</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>Five years' of administrative experience as Assistant Registrar or in an equivalent post.</p> <p>Desirable :</p> <p>Relevant Experience in the areas of Establishment/ Examinations/ Finance.</p>

*** The posts of Deputy Registrar (02) are purely temporary against leave vacancy and shall deemed to be terminated as and when the person on leave re-joins the University.**

Important Dates-

S.No.	Particulars	Date
1.	Last date of final submission of On-line Application Form	14-11-2022 (Monday) (by 23:59:59 hrs.)
2.	Last date of final submission of hard copy of Application Form	21-11-2022 (Monday) (04:00 PM)

Application fees-

S.No.	Category	Fee
1.	UR/OBC Category	1000/-
2.	SC/ST/PwBD Category and Women applicants	500/-

➤	Fees once paid will not be refunded under any circumstances.
➤	Payment should be made online only, through credit/debit card/Net Banking.
➤	Applicants applying for more than one post/department must apply separately and pay fees separately.

GENERAL INSTRUCTIONS & ESSENTIAL INFORMATION FOR APPLYING TO POSTS:

1. Only online applications with required uploaded enclosures will be accepted. Applicants must send ONE hard copy of the application on or before **21-11-2022 (before 4:00pm)** along with all self-attested testimonials, certificates and all supporting documents through Registered/Speed Post only to **"The Registrar, Hemvati Nandan Bahuguna Garhwal Central University, Srinagar Garhwal, Uttarakhand - 246174,"**. Please write on the top-left side of the envelope **"Application for the post of _____"**. Hard copy received after last date i.e. **21-11-2022 (before 4:00pm)** shall not be entertained.
2. The University reserves the right:
 - a) To withdraw the advertisement either partly or wholly at any time without assigning any reason to this effect.
 - b) To fill or not to fill up some or all the posts advertised for any reasons whatsoever.
 - c) To increase/decrease the number of posts after due procedure as per directions of UGC from time to time
 - d) Any addition/deletion and changes in matter of terms and conditions given in this notification of recruitment, as directed by concerned authority/UGC/MoE/Gol from time to time.
3. Any corrigendum/addendum/amendments/notice/updation etc. related to this advertisement shall be uploaded on the University website only. Further, the University will not send any further information by post/news papers. HNBGU will not be responsible for invalid/wrong e-mail ID and mobile numbers mentioned by the candidates. Therefore, it is the responsibility of the candidate to mention correct contact details and regularly check their e-mail, SMS and HNBGU website www.hnbgu.ac.in for updates.
4. Qualifications and other conditions applicable as stipulated by the MoE/UGC regulations from time to time.
5. The applicants must ensure that He/She fulfils the eligibility conditions for the post applied for.
6. The prescribed essential qualifications are the minimum and the mere possession of the same does not entitle candidates to be called for interview. Where the number of applications received in response to an advertisement is large and it will not be convenient or possible to interview all the candidates, the University, at its discretion, may restrict the number of candidates to a reasonable limit, which may vary from post to post, on the basis of qualifications, experience, publications etc. The University may constitute an expert committee to scrutinize the applications or process administratively depending upon the number of applications to restrict number of candidates to a reasonable limit, approximately 1:15.
7. Services of the employees shall be governed as per provisions of Act/Statutes/Ordinance of the University, as may be issued and amended from time to time.
8. Canvassing in any form may lead to cancellation of candidature.
9. Application not submitted through ON-LINE, incomplete applications or without relevant supporting enclosures (self-attested copies of degree/ certificates/marks sheets/ experience certificate, reprint of important publications, etc) may be out-rightly rejected.
10. The University shall verify the antecedents or documents submitted by the candidate at any time during tenure of service. In case, it is detected that the documents submitted by the candidates are fake or the candidate has a clandestine antecedents/background for which he has been convicted by any court and has suppressed the said information, then his/her services shall be terminated.
11. In case of any inadvertent mistake in the process of selection, which may be detected at any stage even after issue of the appointment letter, the University reserves the right to modify/withdraw/cancel any communication made to the candidates.
12. The Experience and Qualification will be reckoned as on last date for submission of online application. No updating of qualification and experience will be entertained after the last date.
13. Candidates who desire to apply for more than one post will be required to submit separate online applications on the prescribed format along with all the specified supporting documents and additional application processing fee along with each application.

14. If any suitable PwD candidate(s) if found against any post (if eligible otherwise), the University, may consider to give preference to such candidate in order to give prescribe quota to PwD category candidates, irrespective of act that the post was not earmarked for PwD candidates in the advertisement.
15. Any candidate belonging to SC/ST/OBC category, who wishes to apply for any unreserved post, will not be given any relaxation of marks and age etc.
16. Applicants are advised to submit the applications to the University well in advance without waiting for the last date to avoid postal delay or any delay due to other unforeseen events or circumstances. The University will not be responsible for any postal delay at any stage.
17. Services of the employees shall be governed as per provisions of Act/Statutes/Ordinance of the University, as may be issued and amended from time to time.
18. SC/ST candidates called for interview will be paid sleeper class TA by train or bus fare through shortest routes as per rules.
19. Those already in Govt. service should forward their applications through proper channel. Candidates already in service must submit a NOC from their employer and forward their applications (hard copy) through proper channel. In case the applicants are in service and delay is expected in getting endorsement of the employer concerned on the original application, the applicants may submit an advance copy of the application along with all enclosures directly (with or without the employer's endorsement on the advance copy). If the original application through proper channel has not been received by the University by the last date mentioned in this employment notification, the applicants will have to submit a 'NO OBJECTION CERTIFICATE' along with Vigilance Clearance Certificate in a sealed cover from his/her employer to the University at the time of interview.
20. University reserves the right to conduct Written test/Skill test for any post, if it deems fit.
21. The application for appointment on Deputation is to be forwarded by the employer along with the CR dossier duly certified by the competent authority for the last 5 year through proper channel.
22. The probation period for the post (wherever applicable) will be as per Cadre Recruitment Rules of the University.
23. The selected candidate shall be liable to serve anywhere under the jurisdiction of the Hemvati Nandan Bahuguna Garhwal University, Srinagar Garhwal.
24. In case of any dispute, the territorial jurisdiction for adjudication shall be the Hon'ble High Court of Uttarakhand.
25. Hindi version of the advertisement is available on the University Website i.e. www.hnbggu.ac.in, [https:// hnbgunt.samarth.edu.in](https://hnbgunt.samarth.edu.in). In case of any discrepancy in translation, English version shall prevail.
26. **Upper Age limit prescribed for each posts shall be calculated as on the last date of submission of Application.**
27. ***The prescribed application fee is Rs. 1000/- for candidates under 'General' and 'OBC' category and Rs. 500/- for SC,ST, PwBD category and women applicants.***

Registrar